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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 남원중학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,232,231 1,231,117 1,114 0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -573 18,819 1.5

학생복지/교육격차 해소 -28,113 640,847 52.0

기본적 교육활동 25,971 179,933 14.6

선택적 교육활동 -4,500 103,334 8.3

교육활동 지원 6,289 56,939 4.6

학교 일반운영 1,670 221,989 18.0

학교시설 확충 370 10,370 0.8

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,314 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 65,731 860,140 69.8

이전수입 기타이전수입 0 2,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 -64,776 327,258 26.5

자체수입 행정활동수입 159 12,389 1.0

기타수입 전년도이월금 0 26,130 2.1
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 866,454 800,723 65,731

1.지방자치단체이전수입 4,314 4,314 0

1.비법정이전수입 4,314 4,314 0

1.기초지방자치단체전입금 4,314 4,314 0

1.기타지방자치단체보

조금
4,314 4,314 0

2.교육비특별회계이전수입 860,140 794,409 65,731

1.교육비특별회계전입금수입 860,140 794,409 65,731

1.학교회계전입금 860,140 794,409 65,731

1.학교운영비전입금 368,761 368,761 0

2.목적사업비전입금 491,379 425,648 65,731
(성립전)전국소년체육대회훈련비 : (15,300,000

원 × 1교) - 9,300,000원 =
6,000,000

(성립전)친환경농산물지원 : (21,073,000원 × 

1교) - 11,330,000원 =
9,743,000

(성립전)순회교사운영 : (2,760,000원 × 1교) 

- 1,440,000원 =
1,320,000

(성립전)기간제교사 맞춤형 복지비 : 800,000원

 × 1교 =
800,000

(성립전)전국학교스포츠쿨럽대회운영비 : 

2,464,000원 × 1교 =
2,464,000

(성립전)창의융합과학실구축 : 30,000,000원 ×

 1교 =
30,000,000

(성립전)과학교구구입비 : 3,000,000원 × 1교 

=
3,000,000

(성립전)대체인력 인건비 : 619,300원 × 1교 = 619,000

(성립전)대체인력 인건비 : (2,504,030원 × 1

교) - 619,000원 =
1,885,000

(성립전)과학실안전장비구축지원비 : 9,900,000

원 × 1교 =
9,900,000

3.기타이전수입 2,000 2,000 0

1.민간이전수입 2,000 2,000 0

1.기타지원금 2,000 2,000 0

1.기타지원금 2,000 2,000 0

2.자체수입 339,647 404,264 -64,617

1.학부모부담수입 327,258 392,034 -64,776

1.수익자부담수입 327,258 392,034 -64,776

1.급식비 251,861 286,359 -34,498

1.급식비 237,144 265,719 -28,575교직원급식비 : -3,179,000원×1교= -3,179,000

1 발행일 : 2018-03-01
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

학생무료급식비 : -25,396,000원×1교= -25,396,000

2.우유급식비 14,717 20,640 -5,923학생우유대금 : -5,923,250원×1교= -5,923,000

2.방과후학교활동비 0 9,000 -9,000

1.방과후학교활동비 0 9,000 -9,000방과후활동운영 강사료 : -7,200,000원×1교= -7,200,000

방과후활동운영 재료비 : -1,800,000원×1교= -1,800,000

3.현장체험학습비 47,831 64,800 -16,969

1.현장체험학습비 47,831 64,800 -16,9691학년 현장체험학습비 : -845,990원×1교= -845,000

2학년 현장체험학습비 : -1,592,330×1교= -1,592,000

3학년 현장체험학습비 : -915,850원×1교= -915,000

수학여행비 : -13,908,780원×1교= -13,908,000

수련활동비 : 290,700원×1교= 291,000

4.졸업앨범비 7,191 7,425 -234

1.졸업앨범비 7,191 7,425 -234졸업앨범대금 : -234,600원×1교= -234,000

5.교복구입비 20,375 24,450 -4,075

1.교복구입비 20,375 24,450 -4,075교복구입비 : -4,075,000원×1교= -4,075,000

2.행정활동수입 12,389 12,230 159

1.사용료및수수료 4,200 4,200 0

1.사용료및수수료 4,200 4,200 0

1.사용료 4,200 4,200 0

2.기타행정활동수입 8,189 8,030 159

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 6,789 6,630 159

1.기타행정활동수입 6,789 6,630 159법인카드 캐쉬금(현금전환) : 159,980원×1회= 159,000

3.기타수입 26,130 26,130 0

1.전년도이월금 26,130 26,130 0

1.순세계잉여금 26,130 26,130 0

1.순세계잉여금 26,130 26,130 0

2 발행일 : 2018-03-01
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예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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1.순세계잉여금 26,130 26,130 0

세입합계 1,232,2311,231,117 1,114

3 발행일 : 2018-03-01
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 18,819 19,392 -573

1.기타 교직원보수 11,252 10,452 800

1.교직원대체인건비 11,252 10,452 800

1.교원대체인건비 11,252 10,452 800

1.기간제교원인건비 11,252 10,452 800
(성립전)기간제 맞춤형복지비  200,000원

×4명=
800,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,567 8,940 -1,373

1.교직원연수 2,091 3,050 -959

1.직무연수 1,945 2,200 -255

1.일반수용비 1,945 2,200 -255교육경비  -255,230원×1교= -255,000

2.정보화연수 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300교육경비  -300,000원×1교= -300,000

3.교직원연수의날 운영 146 550 -404

1.운영수당 0 400 -400강사비  -400,000원×1교= -400,000

2.일반업무추진비 146 150 -4다과구입  -4,850원×1교= -4,000

2.교직원복지 5,476 5,890 -414

1.교직원문화탐방 5,076 5,490 -414

1.일반수용비 5,076 5,490 -414차량임차등 소요경비  -298,230원×1교= -298,000

부대경비 및 식비  -116,000원×1교= -116,000

2.교직원맞춤형복지비 400 400 0

1.맞춤형복지비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 640,847 668,960 -28,113

1.급식 관리 276,859 300,363 -23,504

1.학교급식운영 276,859 300,363 -23,504

1.대체인건비 2,777 1,526 1,251

1.기간제직원인건비 2,777 1,526 1,251
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

1,885,000원×1교=
1,885,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

619,000원×1교=
619,000

조리사및조리원대체인건비  -1,253,000원

×1교=
-1,253,000

2.조리사인건비 1,148 1,148 0

1 발행일 : 2018-03-01
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1.무기계약직원인건비 1,148 1,148 0  

3.학교급식식재료비 237,403 256,232 -18,829

1.급식용식재료비 237,403 256,232 -18,829
(성립전)급식용식재료비  9,743,000원×1

반기=
9,743,000

급식용식재료비  -25,347,100원×1교= -25,347,000

급식용식재료비(교직원)  -3,225,000원×1

교=
-3,225,000

4.급식운영비 20,814 20,817 -3

1.일반수용비 12,314 12,317 -3급식기구 구입 및 수리비  -3,000원×1교= -3,000

2.연료비 8,500 8,500 0  

5.우유급식비 14,717 20,640 -5,923

1.우유대금 14,717 20,640 -5,923급식용우유대금  -5,923,250원×1교= -5,923,000

2.보건 관리 23,225 23,225 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,825 9,825 0

1.응급학생후송비 88 120 -32

1.학생복지비 88 120 -32
부상학생후송비 및 치료비  -20,000원×1

교=
-20,000

부상학생후송비  -12,000원×1교= -12,000

2.학생건강검사 4,295 4,295 0

1.학생복지비 4,295 4,295 0  

3.학생정서행동특성검사 133 100 33

1.학생복지비 133 100 33학생정서행동특성검사  32,360원×1교= 33,000

4.보건실운영 2,809 2,810 -1

1.일반수용비 156 100 56보건실 소모품 구입  55,600원×1교= 56,000

2.교육운영비 764 800 -36보건교육 물품구입  -300,000원×1교= -300,000

성교육강사비  263,830원×1교= 264,000

3.학생복지비 1,889 1,910 -21구급약품 구입  9,240원×1교= 10,000

의료용 소모품, 비품 구입  -75,650원×1

교=
-75,000

침구세탁  -60,000원×1교= -60,000

감염병예방관련 물품 구입  104,000원×1

교=
104,000

5.[국고]금연흡연예방교육비 2,500 2,500 0

2 발행일 : 2018-03-01
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,150 2,150 0  

3.일반업무추진비 350 350 0  

6.금연예방흡연예방비(목적) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학교환경위생관리 13,400 13,400 0

1.먹는물관리 11,400 11,400 0

1.일반수용비 11,400 11,400 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.교육격차 해소 236,667 236,667 0

1.급식비지원 215,129 215,129 0

1.무료급식지원금 215,129 215,129 0

1.학생지원금 215,129 215,129 0  

2.현장체험학습비지원 9,460 9,460 0

1.저소득층학생 현장학습비 지원 9,460 9,460 0

1.학생지원금 9,460 9,460 0  

3.정보화비지원 1,320 1,320 0

1.학교정보화 지원 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

4.교복구입비지원 10,758 10,758 0

1.저소득층학생 교복구입비 지원금 10,758 10,758 0

1.학생지원금 10,758 10,758 0  

4.학생복지 104,096 108,705 -4,609

1.교육복지우선 44,700 44,700 0

1.교육복지우선지원사업 44,700 44,700 0

3 발행일 : 2018-03-01
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제교원인건비 2,160 2,800 -640시간외수당  -640,000원×1교= -640,000

2.운영수당 5,950 10,800 -4,850(성립전)강사료  -4,850,000원×1회= -4,850,000

3.여비 1,222 1,300 -78출장비  -78,000원×1교= -78,000

4.교육운영비 33,848 28,280 5,568(성립전)체험운영비  4,850,000원×1회= 4,850,000

체험운영비  718,000원×1교= 718,000

5.일반업무추진비 1,520 1,520 0  

2.학생복지운영 59,396 64,005 -4,609

1.학생복지운영 31,830 32,130 -300

1.교육운영비 31,830 32,130 -300학생교과서구입비  -300,290원×1교= -300,000

2.학생교복구입 20,375 24,450 -4,075

1.교육운영비 20,375 24,450 -4,075
1학년 교복구입(수익자)  -4,075,000원×1

교=
-4,075,000

3.졸업앨범제작 7,191 7,425 -234

1.교육운영비 7,191 7,425 -234졸업앨범제작(수익자)  -234,600원×1교= -234,000

3.기본적 교육활동 179,933 153,962 25,971

1.교과 활동 84,345 43,869 40,476

1.교과활동지원 14,773 13,574 1,199

1.보결수업관리 1,095 1,100 -5

1.운영수당 1,095 1,100 -5보결수당  -5,000원×1교= -5,000

2.교과협의회운영 956 1,020 -64

1.일반업무추진비 956 1,020 -64교과협의회  -4,900원×1교= -4,000

학부모공개수업운영비  -60,300원×1교= -60,000

3.기초학력지도 5,297 5,300 -3

1.운영수당 5,100 5,100 0  

2.교육운영비 197 200 -3교구및운영물품구입비  -3,200원×1교= -3,000

4.교과용교과서(지도서)구입 351 400 -49

1.교육운영비 351 400 -49교사용지도서구입  -49,170원×1교= -49,000

5.학력지도수당 4,314 4,314 0

1.운영수당 4,314 4,314 0  
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6.순회교사운영 2,760 1,440 1,320

1.여비 2,160 1,140 1,020
(성립전)순회교사여비  1,020,000원×1학

기=
1,020,000

2.교직원복지비 600 300 300(성립전)순회교사수당  300,000원×1학기= 300,000

2.국어교과활동 787 1,000 -213

1.교과운영 787 1,000 -213

1.교육운영비 787 1,000 -213교육용품  -33,600원×1교= -33,000

백일장대회출전비  -180,000원×1교= -180,000

3.사회교과활동 46 500 -454

1.교과운영 46 400 -354

1.교육운영비 46 400 -354교수학습자료구입  -54,200원×1교= -54,000

교수학습활동운영비  -300,000원×1교= -300,000

2.도덕교과활동 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100교수학습자료구입  -100,000원×1교= -100,000

4.수학교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.과학교과활동 50,940 10,550 40,390

1.기술가정교과활동 2,790 5,300 -2,510

1.교육운영비 2,790 4,800 -2,010실습재료구입  -2,010,950원×1교= -2,010,000

2.비품구입비 0 500 -500교구구입  -500,000원×1교= -500,000

2.교과운영 5,250 5,250 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.비품구입비 1,950 1,950 0  

3.미래형창의융합과학실구축비 30,000 0 30,000

1.시설비 750 0 750
(성립전)과학실 환풍기 설치비  750,000원

×1회=
750,000

2.비품구입비 29,250 0 29,250
(성립전)과학실험실 비품 구입  

29,250,000원×1회=
29,250,000

4.천정형릴콘센트 구축비 4,900 0 4,900

1.시설비 3,200 0 3,200
(성립전)천정형 릴콘센트 설치  3,200,000

원×1식=
3,200,000
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2.비품구입비 1,700 0 1,700
(성립전)이동식칠판 구입  250,000원×2개

=
500,000

(성립전)컴퓨터책상 구입  190,000원×2개

=
380,000

(성립전)컴퓨터(데스크탑) 구입  820,000

원×1대=
820,000

5.밀폐형시약장 구입비 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)밀폐형시약장 구입  5,000,000원

×1개=
5,000,000

6.과학과 교구구입비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)과학실험기구 구입  200,000원

×15학급=
3,000,000

6.체육교과활동 10,920 10,920 0

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.토요스포츠강사인건비 3,840 3,840 0

1.기간제교원인건비 3,840 3,840 0  

3.스포츠클럽강사지원비 2,880 2,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

7.예술교과활동 3,530 3,530 0

1.음악교과운영 1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0  

2.미술교과운영 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0  

8.외국어교과활동 1,349 1,590 -241

1.영어교과운영 1,349 1,590 -241

1.운영수당 426 440 -14영어캠프강사수당  -14,000원×1교= -14,000

2.교육운영비 923 1,150 -227영어캠프운영물품  -181,000원×1교= -181,000

행사참가비  -46,000원×1교= -46,000

9.선택교과활동 0 205 -205

1.한문교과활동 0 205 -205

1.교육운영비 0 205 -205교육참고용도서  -205,000원×1교= -205,000
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2.창의적 체험활동 95,588 110,093 -14,505

1.자율활동 14,711 14,711 0

1.학생회활동지원 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0  

2.학예회(축제) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.체육대회 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

4.육상대회 361 361 0

1.교육운영비 361 361 0  

5.학급운영비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

2.현장체험학습활동 47,831 64,800 -16,969

1.수학여행 24,042 37,950 -13,908

1.교육운영비 24,042 37,950 -13,908수학여행비(수익자)  -13,908,780원×1교= -13,908,000

2.현장학습 10,898 14,250 -3,352

1.교육운영비 10,898 14,250 -3,352
1학년 현장체험학습(수익자)  -845,990원

×1교=
-845,000

2학년 현장체험학습(수익자)  -1,592,330

원×1교=
-1,592,000

3학년 현장체험학습(수익자)  -915,850원

×1교=
-915,000

3.수련활동 12,891 12,600 291

1.교육운영비 12,891 12,600 2911학년 수련활동(수익자)  290,700원×1교= 291,000

3.동아리활동 20,864 18,400 2,464

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.우수학교스포츠클럽운영비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.스포츠클럽활동 전담교사 운영비 700 700 0

1.교육운영비 0 700 -700(성립전)간식비,식비  -700,000원×1회= -700,000
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2.목적사업업무추진비 700 0 700(성립전)간식비 식비  700,000원×1회= 700,000

4.스포츠클럽활동 시설이용료 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

5.학교스포츠클럽 활동비 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

6.학교스포츠클럽리그 시범학교 운영비5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

2.일반업무추진비 250 250 0  

7.제10회 전국학교스포츠클럽대회 운영비2,464 0 2,464

1.교육운영비 2,464 0 2,464(성립전)대회참가비  11명×124,000원= 1,364,000

(성립전)운영비  11명×100,000원= 1,100,000

4.봉사활동 1,774 1,774 0

1.청소용품 1,774 1,774 0

1.교육운영비 1,774 1,774 0  

5.진로활동 10,408 10,408 0

1.자기이해활동 1,113 1,113 0

1.교육운영비 1,113 1,113 0진로탐색검사  -3,000원×1교= -3,000

성격검사  3,000원×1교= 3,000

2.진로체험활동 210 0 210

1.교육운영비 210 0 210체험비  210,000원×1교= 210,000

3.진로캠프 2,000 2,070 -70

1.교육운영비 2,000 2,070 -70체험비  -70,000원×1교= -70,000

4.진로상담실운영 138 300 -162

1.교육운영비 138 300 -162운영비  -62,000원×1교= -62,000

교육용품  -100,000원×1교= -100,000

5.진로체험 프로그램 운영비 2,302 2,285 17

1.교육운영비 2,302 2,285 17진로체험비  17,000원×1교= 17,000

6.2017. 남원혁신교육특구사업비 3,893 3,888 5
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1.교육운영비 3,893 3,888 5진로캠프비  -52,000원×1교= -52,000

재료구입비(도서,카드)  297,000원×1교= 297,000

운영비 및 간식비  -240,000원×1교= -240,000

7.EBS솔루션비 752 752 0

1.교육운영비 752 752 0  

4.선택적 교육활동 103,334 107,834 -4,500

1.방과후학교 운영 1,920 12,420 -10,500

1.방과후학교운영 1,920 12,420 -10,500

1.특기적성교육 0 10,500 -10,500

1.운영수당 0 8,700 -8,700
밴드(일렉기타)반 강사료  -1,200,000원

×1교=
-1,200,000

특기적성강사료(수익자부담)  -7,200,000

원×1교=
-7,200,000

특기적성강사료(예비비)  -300,000원×1교

=
-300,000

2.교육운영비 0 1,800 -1,800
수업 재료비(수익자부담)  -1,800,000원

×1교=
-1,800,000

2.토요스포츠운영비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.독서활동 8,300 8,300 0

1.독서활동운영 8,300 8,300 0

1.도서관운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

3.교기육성 65,114 59,114 6,000

1.교기운영 65,114 59,114 6,000

1.육상부운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.테니스부운영 30,474 30,474 0

1.기간제직원인건비 24,425 24,425 0  
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2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.무기계약직원법정부

담금
2,649 2,649 0  

3.육성종목운영비 11,040 11,040 0

1.교육운영비 11,040 11,040 0  

4.전국소년체육대회훈련비 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0  

5.제46회 전국소년체전대비특별훈련비4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

6.제46회 전국소년체육대회 출전 훈련비3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

7.체육영재 지원사업비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

8.제47회 전국소년체전 전북1차 대표선수훈련비6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000(성립전)복싱강화훈련비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)육상강화훈련비  3,500,000원×1

회=
3,500,000

(성립전)테니스강화훈련비  2,000,000원

×1회=
2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 28,000 28,000 0

1.기타선택적교육운영 28,000 28,000 0

1.전북형자유학기제 운영비 28,000 28,000 0

1.운영수당 10,410 11,790 -1,380(성립전)강사료  -540,000원×1회= -540,000

(성립전)강사료  -840,000원×1회= -840,000

2.교육운영비 17,132 15,710 1,422
(성립전)자유학기제활동비  540,000원×1

회=
540,000

(성립전)자유학기제활동비  882,000원×1

회=
882,000

3.일반업무추진비 458 500 -42(성립전)협의회비  -42,300원×1회= -42,000

5.교육활동 지원 56,939 50,650 6,289

1.교무업무 운영 8,343 9,115 -772

1.교무학사운영 8,343 9,115 -772
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교무학사운영 1,619 1,972 -353

1.교육운영비 1,619 1,852 -233출석부구입  -7,500원×1교= -7,000

교무수첩구입  -62,400원×1교= -62,000

교육계획서 제작  -14,000원×1교= -14,000

교육실습경비  -150,500원×1교= -150,000

2.일반업무추진비 0 120 -120
학교평가외부위원활동수당  -120,000원×1

교=
-120,000

2.교무실운영 599 600 -1

1.일반업무추진비 599 600 -1학년별협의회  -1,070원×1교= -1,000

3.졸업식 2,979 3,204 -225

1.교육운영비 2,979 3,204 -225행사물품구입  -225,000원×1교= -225,000

4.교육과정평가 1,814 1,982 -168

1.교육운영비 1,814 1,982 -168교과별학업우수상  -168,400원×1교= -168,000

OMR카드  150,000원×1교= 150,000

컴퓨터용 사인펜  -88,000원×1교= -88,000

시험지 배부용 대봉투  -9,000원×1교= -9,000

대봉투용 라벨지  -8,000원×1교= -8,000

플러스펜  -45,400원×1교= -45,000

5.환경정리 1,332 1,357 -25

1.일반수용비 1,332 1,357 -25화훼및 비료구입  -25,150원×1교= -25,000

2.생활지도운영 13,518 15,425 -1,907

1.학생생활상담지도 7,342 8,445 -1,103

1.학생생활지도운영 622 1,725 -1,103

1.교육운영비 622 1,725 -1,103가정의달 시상품  -9,000원×1교= -9,000

모범학생 시상품  -3,000원×1교= -3,000

예바남 시상품  9,000원×1교= 9,000

인성교육 교실운영  -650,000원×1교= -650,000

니코제로컵 시상품  -400,000원×1교= -400,000

칭찬프로그램 운영  -50,000원×1교= -50,000
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2.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 4,420 4,420 0

1.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.CCTV 설치운영 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

3.어깨동무학교운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,269 1,140 129행사운영비  224,070원×1교= 225,000

간식비  -96,000원×1교= -96,000

2.일반업무추진비 231 360 -129협의회비  -129,000원×1교= -129,000

3.학생안전교육 1,756 2,560 -804

1.학생안전교육 1,756 2,560 -804

1.교육운영비 1,756 2,560 -804체험교육 차량임차료  -720,000원×1교= -720,000

체험비  -33,000원×1교= -33,000

간식비  -51,100원×1교= -51,000

3.학습지원실 운영 9,644 10,110 -466

1.정보화실운영 9,644 10,110 -466

1.학교정보화 지원 9,644 10,110 -466

1.교육운영비 5,074 5,260 -186전산장비소모품 구입  -36,000원×1교= -36,000

컴퓨터 등 장비수리비  -150,000원×1교= -150,000

2.비품구입비 4,570 4,850 -280교육용 소프트웨어 구입  -74,000원×1교= -74,000

컴퓨터 구입(교사용,교육용)  -206,000원

×1교=
-206,000

4.교육여건 개선 25,434 16,000 9,434

1.교육환경개선 25,434 16,000 9,434

1.환경개선비품구입 25,434 16,000 9,434

1.비품구입비 25,434 16,000 9,434비품구입비  9,434,000원×1교= 9,434,000

6.학교 일반운영 221,989 220,319 1,670
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1.학교기관 운영 86,660 84,990 1,670

1.부서기본운영 53,490 53,490 0

1.교장실운영 6,504 6,504 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 1,860 1,860 0  

3.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

2.교무실운영 20,274 20,274 0

1.무기계약직원인건비 184 184 0  

2.일반수용비 500 500 0  

3.여비 18,600 18,600 0  

4.일반업무추진비 990 990 0  

3.행정실운영 26,712 26,712 0

1.일반수용비 22,582 22,582 0  

2.기타공공요금 230 230 0  

3.여비 3,000 3,000 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

5.일반업무추진비 500 500 0  

2.행정지원인력운용 33,170 31,500 1,670

1.구학부모회직인건비 33,170 31,500 1,670

1.무기계약직원인건비 30,770 29,100 1,670본봉  710,000원×1월= 710,000

각종수당(월정액분)  310,000원×1월= 310,000

기타수당(비월정액)  650,000원×1월= 650,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,400 2,400 0  

2.시설 장비 유지 133,269 133,269 0

1.학교시설장비유지 133,269 133,269 0

1.공공요금 및 제세공과금 60,060 60,060 0

1.전기요금 39,600 39,600 0  

2.상하수도료 9,600 9,600 0  
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3.기타공공요금 10,860 10,860 0  

2.연료비 540 540 0

1.연료비 540 540 0  

3.시설관리용역 48,310 48,310 0

1.일반수용비 48,310 48,310 0  

4.시설일반관리 21,239 21,239 0

1.기간제직원인건비 2,205 2,205 0  

2.일반수용비 19,034 19,034 0  

5.당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0  

3.학교운영 협력 2,060 2,060 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 400 400 0  

2.일반업무추진비 960 960 0  

2.학부모협력 700 700 0

1.학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교시설 확충 10,370 10,000 370

1.시설확충 및 개선 10,370 10,000 370

1.시설확충및개선 10,370 10,000 370

1.시설사업 10,370 10,000 370

1.시설비 10,370 10,000 370
재난공제회 안전환경 개선 시설지원금  

370,000원×1교=
370,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,232,2311,231,117 1,114
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